
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,610 5,410 200

1.교직원 복지 및 역량강화 5,610 5,410 200

2.교직원복지 3,960 3,760 200

2.[초]교직원문화행사 3,280 3,080 200

1.일반수용비 2,440 2,240 200 차량비 : -800,000원*1식= -800,000

숙박비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 279,192 264,938 14,254

1.급식 관리 141,542 131,250 10,292

1.학교급식운영 141,542 131,250 10,292

1.[초]급식재료구입비 116,125 109,025 7,100

1.급식용식재료비 116,125 109,025 7,100 식품비 : 7,100,000원*1식= 7,100,000

2.[초]급식운영비 25,417 22,225 3,192

1.기간제근로자인건비 1,905 625 1,280
(성립전)급식대체인건비(목) : 1,280,000

원*1명=
1,280,000

2.일반수용비 11,692 15,880 -4,188 각종검사수수료 : -1,784,000원*1식= -1,784,000

후드청소용역 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

시설유지개선비 : -404,000원*1식= -404,000

5.비품구입비 6,100 0 6,100
(성립전)급식기구구입비(목) : 6,100,000

원*1대=
6,100,000

2.보건관리 12,294 13,552 -1,258

2.학교환경위생관리 4,622 5,880 -1,258

1.[초]먹는물관리 1,412 1,670 -258

1.일반수용비 1,412 1,670 -258 수질검사료 : 60,000원*1분기= 60,000

정수기유지보수 : -318,000원*1식= -318,000

2.[초]공기질측정 3,210 4,210 -1,000

1.일반수용비 3,210 4,210 -1,000 공기정화장치 렌탈료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.학생복지 125,356 120,136 5,220

1.학생복지운영 125,356 120,136 5,220

1.[초]졸업앨범제작 1,320 1,100 220

1.교육운영비 1,320 1,100 220 졸업앨범제작 : 220,000원*1회= 220,000
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3.[초]통학차량(임차)운영 100,603 95,603 5,000

2.일반수용비 97,085 92,085 5,000
(성립전)통학버스 운영비(목) : 1,000,000

원*5회=
5,000,000

3.기본적 교육활동 89,373 86,769 2,604

1.교과 활동 56,713 52,433 4,280

1.교과활동지원 21,795 24,065 -2,270

3.[초]기초학력지도 5,180 7,450 -2,270

1.운영수당 4,200 5,950 -1,750 강사비 : -1,750,000원*1식= -1,750,000

2.교육운영비 980 1,500 -520 교육소모품구입 : -520,000원*1식= -520,000

5.유치원 교과활동 28,698 22,148 6,550

1.[유]교과운영 20,098 13,548 6,550

1.운영수당 800 400 400 보결수당 : 80,000원*5회= 400,000

2.교육운영비 16,105 11,148 4,957 학부모참여수업경비 : -43,000원*1회= -43,000

유아학비 교육과정지원비(목) : 150,000원

*4명=
600,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비(목) : 

300,000원*6명=
1,800,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비(목) : 

2,600,000원*1식=
2,600,000

3.비품구입비 3,193 2,000 1,193 교육운영물품 : 1,193,000원*1회= 1,193,000

2.창의적 체험활동 32,660 34,336 -1,676

1.자율활동 9,629 9,905 -276

2.[초]실기대회 124 400 -276

1.교육운영비 124 400 -276 대회출전용품 등 : -100,000원*1식= -100,000

체육대회출전비 : -256,000원*1식= -256,000

(성립전)체육영재대회출전비(목) : 80,000

원*1명=
80,000

2.현장체험학습활동 21,831 23,231 -1,400

3.[초]현장학습 5,192 6,592 -1,400

1.교육운영비 5,192 6,592 -1,400 입장료 및 체험비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

식비 : -200,000원*1식= -200,000

간식비 : -200,000원*1식= -200,000

4.선택적 교육활동 141,781 108,476 33,305
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1.방과후학교 운영 131,468 98,163 33,305

1.방과후학교운영 43,500 38,500 5,000

1.[초]특기적성교육 31,300 26,300 5,000

1.운영수당 28,715 23,715 5,000 (성립전)강사비(목) : 1,000,000원*5개월= 5,000,000

2.돌봄교실운영 30,089 23,280 6,809

1.[초]돌봄교실운영 26,289 23,280 3,009

1.운영수당 14,270 14,095 175
(성립전)프로그램강사비(목) : 35,000원*5

일=
175,000

2.교육운영비 9,719 6,885 2,834 (성립전)간식비(목) : 461,800원*5개월= 2,309,000

돌봄및방과후급식비(수) : 7,000원*5명*10

일=
350,000

(성립전)돌봄방학급식비(목) : 7,000원*5

명*5일=
175,000

2.[초]늘봄실운영 3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800 (성립전)사무용가구(목) : 275,000원*4종= 1,100,000

사무용가구(목) : 42,000원*1식= 42,000

(성립전)컴퓨터구입(목) : 1,300,000원*1

대=
1,300,000

컴퓨터구입(목) : -42,000원*1식= -42,000

(성립전)노트북구입(목) : 1,400,000원*1

대=
1,400,000

3.유치원방과후과정운영 57,879 36,383 21,496

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,439 18,673 19,766

1.기간제교원인건비 36,357 17,457 18,900
(성립전)시간제기간제교사인건비(목) : 

17,530,000원*1명=
17,530,000

(성립전)시간제기간제맞춤형복지비(목) : 

1,370,000원*1명=
1,370,000

2.기간제교원법정부담금 2,082 1,216 866
(성립전)시간제기간제법정부담금(목) : 

866,000원*1명=
866,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
19,440 17,710 1,730

2.교육운영비 11,440 9,710 1,730 방학중방과후택시비 : -1,250,000원*1식= -1,250,000

(성립전)유아학비 방과후과정지원비(목) :

 150,000원*6명=
900,000

(성립전)방과후과정운영비(목) : 180,000

원*6명=
1,080,000

(성립전)방과후과정운영비(목) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.교육활동 지원 102,702 102,152 550

1.교무업무 운영 4,370 4,570 -200
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1.교무학사운영 4,370 4,570 -200

3.[초]환경정리 900 1,100 -200

1.일반수용비 0 200 -200 화단관리물품 : -200,000원*1식= -200,000

3.학습지원실 운영 85,300 84,550 750

1.정보화실운영 85,300 84,550 750

1.[초]학교정보화지원 5,050 4,550 500

2.비품구입비 800 300 500 컴퓨터주변기기구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]스마트칠판(목) 30,250 30,000 250

1.일반수용비 30,250 30,000 250 스마트칠판 설치 : 250,000원*1식= 250,000

6.학교 일반운영 112,436 105,303 7,133

1.학교기관 운영 46,064 44,871 1,193

1.부서기본운영 29,483 27,990 1,493

2.[초]행정실운영 22,883 21,390 1,493

1.일반수용비 7,688 7,140 548 간행물구독료 : 100,000원*3개월= 300,000

사무용품구입 : 124,000원*2회= 248,000

3.여비 13,945 13,000 945
(성립전)늘봄실무사순회여비(목) : 15,000

원*63일=
945,000

2.병설유치원기본운영 16,581 16,881 -300

1.[유]유치원 시설장비유지 1,416 2,136 -720

1.일반수용비 1,416 2,136 -720 소규모수선비 : -720,000원*1식= -720,000

2.[유]유치원운영 15,165 14,745 420

1.일반수용비 5,406 5,706 -300 토너구입 : -300,000원*1식= -300,000

5.여비 1,619 899 720 관내외출장여비 : 120,000원*6개월= 720,000

2.시설 장비 유지 64,232 58,292 5,940

1.학교시설장비유지 64,232 58,292 5,940

1.[초]공공요금및제세공과금 21,420 20,300 1,120

2.상하수도료 2,500 1,000 1,500 상하수도요금 : 300,000원*5개월= 1,500,000

3.기타공공요금 4,920 5,300 -380 인터넷통신비 : -380,000원*1식= -380,000

4.[초]시설일반관리 29,908 25,088 4,820
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1.일반수용비 20,108 18,388 1,720 시설소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

시설소수선비 : 360,000원*2회= 720,000

2.비품구입비 9,800 6,700 3,100 환경개선비품 : 1,550,000원*2회= 3,100,000

3.학교운영 협력 2,140 2,140 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 750 100 체험비 및 재료비(경상) : 100,000원*1식= 100,000

2.운영수당 0 100 -100 강사료(경상) : -100,000원*1식 = -100,000

세출합계 731,094 673,048 58,046
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